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CLXXXIX. Ganber Machwi, Bogt der Neumarf, vereignet dem Klofter Jehben Befipungen
su Grof=-Mantel, am 25. Janwar 1420.

Wy Szander Machwytz, Bruder Dutlchen ordens, foit der Nienmarke, hebben gele-
gen in craft difles vnfes briues, lihen etc. den gheltlichen togentfamen Junefrawen des Clofters
Czeden XXXIHI huben vnd XII koftenhoben in deme dorpe groffen mantel, als [y ligen
in iren grenitzen, vnd der crug mit allen iren rechticheiten vnd czubehoringen —. Datum Cze-
den — 1420 — am tage der bekeringe [ente Pawels.

Aug Bedmanns Pabieren.

CXC. Fricdensoertrag wijdhen dem deutjhen Orben und ber Krone Polen,
vom 8. Mai 1422.

Nos Johannes Warmien(is, Gerardus Pomezanienlis, dei et apoftolice fedis
gracia et aliarum Chrilti, Henricus Holt in Elbingo, Martinus kempnater, in Thorun
Commendatores, Walramus de hunsbach, Marfchalcus prouincialis terre lyuonie, fratres Ordi-
nis beate Marie Theutonicorum Jrololimitani, Necnon Johannes de Czippelyn, Johannes
de Logendorff, Nicolaus de Schillingsdorff, Milites etc., Tractatores vnionis, pacis et
Concordie perpetue, Inter fereniflimos principes dominos Wladislaum, Dei gracia Regem et
fuum Regnum Polonie et cetera, et Alexandrum alias Witondum, Magnum ducem
Litthwanie, terrasque et dominia iplorum ex vna et Venerabilem et Religiofum Dominum
Pawlum de Rulldorff, Magifirum generalem Ordinis antedicti fuumque Ordinem, Terras prulfie,
et lynonie ac dominia iplius parte ex altera pro parte Magiltri et Ordinis antedictorum. Signifi-
camus tenore prelencium quibus expedit uniuerfis, Quomodo pacem, Concordiam et unionem per-
petuam inter [erenillimos Principes etc. Regnum, terras et dominia ipforum ab una et Magi-
ftram generalem ac Ordinem ipfius predictum parte ex altera cum prefatorum principum nunciis
cum plena poteftate et principum prefatorum prelencia die date prefencium fecimus, firmavimus et
Conclufimus fub certis punctis, articulis, claufulis et condicionibus regulatam infrafcriptis. Primum
nempe quod inter Regnum Polonie et terras Litthuanie, Rullie, Mazouie et alias omnes que domi-
niorum ipforum complectitur amplitudo et Subditos ab una et predictum Magiftrum generalem,
Ordinem, terras et fubditos ipfius tam in Pruffia quam in Lyuonia parte ex altera Ommes diflen-
fiones, controuerfie et dampna inter partes hincinde facta, dimiffa et totaliter lopita debent efle,
nec illorum de cetero aliqua mencio aut memoria et fignanter In querelis aut in diftraccione par-
cium aliqua coram aliquibus perfonis habeatur aut fiat. Sed nec wyna parcium ad infamiam alte-
rius fuggeret, conlenciet, auxilium dabit et fauorem publice uel occulte et quantum in ea fuerit,
delaciones et detracciones huinsmodi fileri non admittat, fed pocius prohibebit. Item omnia
bona Ecclefiarum Gneznenfis, Wladislauienfis, Ploczenfis, Poznanienfis prelatorumque, abbatum,
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Monafteriorum, Conuentuum et aliarum quarumcumgne perfonarum fecularium ac Religiofarum, que
font in terris Ordinis fituata, debent circa Jura omnia tam ecclefialtica quam fecularia et contra
antiquas conlwetudines, queftus, decimas, Calira, willas, predia, curias et alias utilitates, emolu-
menta et prouentus guibuseumque nominibus nuncupentur conferuari, Nec aliquibus nounis confuetu-
dinibus, feruiciis aut oneracionibus aggrauari. Atque eadem bona non alienenfur nec pro eorum
alienacione ‘inftetur fine confenfu prelatorum fpeciali. Item Magifter generalis et Ordo predictus
propter bona pacis et Concordie ad quam ferenillimus Princeps dominus Rex Polonie etc. acclina-
tus cum ipfis perpetuam fecit et inivit Concordiam, domino Regi et ipfius Regno Polonie etc. ter
ritorium Neflouienfe cum fundo Caftri Nefloua, quod demoliri debet et deftrui infra hine et feftum
Natinitatis domini proximum debent, quod res ipforum omnes cuiuscumque condicionis fuerint de-
portare et deducere et Caltrum iplum rumpere et defertum relinquere et ulterius ulque ad feftum
fancti Johannis baptifte materiam Caftri predicti educendi et deportandi plenam habeant, eciam £
quid relultauerit et rumpendi poteltatem imperpetuum dare et allignare debet cum ommibus uillis,
iuribus et attinencijs, que ad dictum Caltrum [pectabant, et fignanter cum uillis Orlaw, Murczinow,

Nouawies, nec non cum Ryppa et medietate fluminis Wysla et infulis in ipfa mediate exiftentibus
incipiendo ab eo loco quo fluwius Drewancia intrat Wyslam et confequenter inferius defcendendo
ulque ad antiguos limites terrarum Pomeranie et Bidgoltienfes includendo omnes prouentus in me-
dietate preferipti fluminis Wisla, puta nauigia, pifcaturas et alios fructus guoscumque in pref:
flumine et infulis exiltentes. Item quod fub certo et determinato tempore dominus Rex [uos con-
filiarios cum pleno mandato fimilitér et Magifter [uos deltinare debent ad firmandas et fignan

grenicies inter Regnum Polonie et terras Nouemarchie, Pomeranie, Colmenfis et Michelauienfis, in
qua limitacione Magilter et Ordo Regnum et Coronam debet admittere ad limites ab antiquo ten-
tos et obleruatos et pons in flumine Drowa circa hogezeyt remaneat non diftiuctus et liber tran-
feuntibus ulque ad defcenfum Confiliariorum illorfum et granicierum predictarum finalem econfuma-
cionem et ulterius fi ibidem fuifle probabitur, imperpetuum remaneat. Item duces Mazouie in li-
mitacione grenicierum remanere debent circa litteras quas habent et fmiliter que in litteris Magi
ftri et Ordinis fuper eisdem continentur et ubi in litteris limites deleripti non fuerint ad eos fir-
mandos prefati duces [uos Confiliarios defltinare debent. Similiter et ordo, que uero ecuidenciori te-
ftimonio parcium probauerit fuas fore grenicies remaneat circa ipfas. Item a fine limitum ducum
Mazouie ineipiendo in flumine lyk a uado dicti Camynnybrod, quod jacet in fuperiori parte eius-
dem fluminis Liyk alcius quam-ifti lacus Greywo et Toczylow ab illo loco d

irecte eundo per [oli-
tudinem uflgue ad illum locum qui dicitur Rogors ita quod medietas eiufdem lacus remaneat in
terris domini ducis Littwanie et reliqua medietas in terris Ordinis et ab illo loco directo tramite
per defertum ufque ad quandam aream dictam Preywylti et ab illa area continuandum iter dire-
ctum ulque ad aream dictam Merunyfky et a Merunylky directe eundo ad lacum qui wuocatur
dwilticz, ita tamen quod ille lacus remaneat totus in parte Ordinis et ab eo lacu, quo direceius
iri potelt ad ortum feu [ummitatem fluminis dieti lympuna eundem flunium delcendendo ufque ad
confumacionem eius, ubi intrat in fluuium Schirninta et ulterius delcendendo eundem fuuwium
Schiruinta ufque ad confumacionem eius ubi intrat fluuius Schefchuppa et ulterius directe proce-
dendo per [ollitudinem ulque ad ryppam fluminis Memel ex oppofito fluminis dicti Schwantha, ubi
Idem flunius [chwantha intrat flunium Memel predictum et hoe quo ad terram Mmdorum, eundem
flunium [ehwantha [urfum alcendendo per duo milliaria et ab illo loco deferendo illum fluuium
tranfeundum eft per follitudinem quo direccius iri potelt ulque ad funium Jura relinquendo fluvium

Memmel in finiltro latere ubique per duo Miliaria et dictum flunium Jura alecendendo unum miliare
ab eo loco flunius Jura deferendus eft et tranfeatur per [ollitudinem, relinquendo flunios Memmel
et Rufa lacum qui dicitur hap et Caftrum Memmel in f(amogitico Rupeda appellatum undique a
finiftro latere per tria milliaria et fic tranfeundum eft ufque ad littus maris fali et he fint grani-
cies terre famagitarum et Prullie.

Inter linoniam uero, [amagittiam, littwaniam et Rulliam limites [int incipiendi a flunio dicto
Heylige A, vbi dictus fluuius intrat mare, eundem flunium aleendendo furfum ad antiquos limites
inter famagittiam, littwaniam, Ruliam ab vna et lyuoniam ab altera partibus tentos et [eruatos
non tamen ad illos limites, qui fignati [unt eo tempore, quando ordo terram [amagittarum tenuerat, Sed
ad illos, qui antiguitus inter terras predictas [unt [eruati. Item omnes mercatores et quicumque
incole Regni Polonie et terrarum ac dominiorum littwanie, Rullie et Mazouie et ¢ conuerlo pruffie
et lyuonie et aliarum quarumlibet cum [nis mercanciis et rebus quibuscumque libere et fine impe-
dimento uel angaria per terras et maria, aquas ac fluuios quoscumque tranfire debent imperpetuum,
quocienscumque ipfis expedire uidebitur, fine impoficione theoloneorum, daciarum uel nouarum in-
uencionum gquarnmeumgque, theoloneis tamen ac conlwetudinibus antiquitus tentis ex utraque parte
femper faluis. Item Commendatores, nicecommendatores, aduocati, terrigene, Ciues et quicumque
Ordinis officiales uel fubditi aut eciam extranei uel aduene vndecumque ad terras Ordinis uenientes
regnicolas Polonie cuiuscumque ftatus et Condicionis exiltant, terrarum littwanie, Rullie, ducum
Mazouie et vniuerforum Regni Polonie [ubditorum Incolas ad terras, Ciuitates, willas el alia que-
cumque loca Ordinis caufa negociacionis uel alia quacumque venientes pro debitis et quibusuis
aliis caufis minime debent inpetere uel arreftare. Sed in ferris Regni Polonie et ducum Mazouie,
fi quid eis reftabit accionis cum ipfis caufam uel caufas [was Juris polonie terreftris ordine, quo-
rum interelt, profequantur. Similiter et Indigenc Regni Polonie ac terrarum predictarum uel eciam -
quipiam extranei aut Aduene Indigenas Ordinis pro quibuscumque caufis exprellis fuperius uel non
exprellis: In Regno Polonie wuel dominiis [upradictis minime debent arreltare, fed in terris
Ordinis cauflas fuas cum eis Juris ordine f(militer profequantur, Item quocienscumque de terris
Regni Polonie, littwanie, Rullie, Mazouie quorumeumque Regni fubditorum kmethones, Coloni, Ta-
bernatores, hortolani aut quipiam incole non fatiffacientes dominis [uis iuxta regni confwetndinem
ad terras ordinis publice uel occulte receflerint, Commendatores, aduocati, terrigene, Ciues et ceferi
ordinis officiales uel fubditi, ad quos tales venerint, iplos ad [atiffaciendum dominis, a quibus recel-
ferunt, compellant aut ipfos cum rebus et bonis ommibus cum guibus venerint, reltituere teneantur
uicenerfa parimodo etiam fi qui kmethones, Tabernatores vel Incole de terris Ordinis ad regnum et
dominia predicta non [atisfacientes iuxta terre laudum et conlwetudinem receflerint, noftri ipfos ad
fatisfaccionem compellere et reltituere tencantur. Item quociemscumque fures, vilpiliones, incendia-
rios aut alios malefactores de Regno Polonie, terris littwanie, Rullie et Mazouie ad terras Ordinis
fugere contingerit, extunc Regnicole polonie et dominorum predictorum ipfos libere et fine impe-
dimento, quantumcumque remote fe necellitas obtulerit, debent infequi, quibus Commendatores, vice-
commendatores, aduocati, terrigene, ciues et ceteri ordinis officiales vel fubditi, qui per noltros
requifiti fuerint (uper infequucione, capeione et affliccione dictorum maleficorum , noltris debent fa-
cere auxilia, conflilia et fauores, ut predictos maleficos capere poflint, capfosque Jure ipforum ter-
reftri iuxta demeritorum exigenciam condempnatos affligere et pumire: Et uerfauice fi aliqui male-
fici de terris Ordinis ad regnum polonie profugerent, ipfos fubditi ordinis quorum intereft libere ac fine
impedimento poffunt infequi, capere et iuxta excelluum qualitatem noltro iudicio terreltri conuictos
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condignis . tradere [(uppliciis, quibus noftri Capitanei, Tenutarii, Burggraffii et officiales terrigene et
fubditi, quicumque requifiti per eos fuerint, fmiliter auxilia et confilia pro detencione, infecucione et
punicione predictorum maleficorum debent facere opportuna. Et in cafu, fi capi non poterint, ordo
iplos fouere in [uis non debet dominiis. Et i fouere uellet, extunc ipfos in metis terrarum, quas
huiusmodi tangit negocium, iurisdiccioni teneatur exhibere et cum ipfis iufticie facere complemen-
tum. Item Ordo non debet fouere contra Regnum tales, qui regnum Polonie aut dominia [upra-
feripta vel Regni [ubditos ac dominiorum predictorum diffidarunt neque dominus Rex mnec fui fub-
diti in Regno lervare debent contra Ordinem aliquos, qui eundem diffidarunt vel fubditos ordinis
qualescumque. Item omnia priuilegia, inferipeiones, federa et contractus, munimenta et quelibet lit-
tere, quas Ordo [e habere allerit, et [pecialiter concordia Thorunenfis, duo fentencie per Serenillimum
Dominum Sigismundum, Romanorum ete. Regem, Bude uidelicet et in Wratillauia late, et
littere originales, quas habet a principibus predictis dominis Rege Polonie et Magno Duce littwanie
fuper terris famogittarum et Sudorum et aliis quibuslibet nec non et ille, quas habet [uper territo-
rio et Caltro Neflouienfe et uillis Orlaw, Murczinow et Nawawies et aliis ibidem fituatis ete.
a quibufeumque perfonis cuiufcumque gradus, [tatus et condicionis aut eminencie exiftant [fu-
per treugis et quibuslibet concordiis et contractibus perpetuis vel ad tempus inprefenciarum relti-
tui debent Alieque caflari debent et penitus annullari nec ad ipfas aliquis in antea debet haberi
relpectus preterquam ad Concordiam et unionem prefentes. Et f alique littere, privilegia et in-
feriptiones releruata in polterum fuerint, fuper terris; territorio, Caltro et wvillis predictis ac concor-
diis et contractibus fupraferiptis, Ille et illa extune prout exnunc et exnune prout extunc nullius
debent effe roboris uel momenti Item quod omnes captiui in prefenti gwerra detenti ex utrague
parte vieillim de Captivitatibus huiusmodi dimittantur fine dolo et fraude liberi et [oluti. Item
quod antiqua nauigia civea Slothoriam videlicet peditibus, equitibus et cum levibus curribus ac
cirea Soliez et Fordan cum equis, rebus quibullib t et curribus oneratis non debent prohiberi, [ed
pateant cuilibet tranfeunti. Item quod omnes profugi de Regno Polonie, terris Littuanie, Malouie
et Rullie, qui in terris Ordinis hactenus fuerunt, libere redire ad Regnum et terras predictas va-
leant et bona iplorum vendere, commutare et pro. beneplacito eorum voluntatis conuertere: hoe
iplum omnes de terris Ordinis profugi uicenerfa facere poffunt. Item quod ommia bona que per
Magiltrum generalem et Ordinem recepta funt hiis, qui funt in Regno Polonie, terris Littuanie, Ma-
zouie et Rullie, debent per Ordinem reftitui: uiceuerfa pari forma et ommibus incolis Ordinis bona
per dominum Regem recepta debent reftitui integraliter et ex toto, Item quod omnes Coadiutores
et adherentes, qui in fauorem ordinis tempore gwerrarom prefencium dominum Regem et [uum
Regnum diffidarunt, vigore prefentis concordie, ab omni impetitione domini Regis et fubditorum de-
bent efle liberi et quieti et e converflo gui in fanorem Regni Polonie Ordinem difidarunt. Item
quod terra Pomeranie, Colmenfis et terra Michauienfis debent manere ecirea ordinem et [entencia
legatorum [edis apoftolice, quam dominus Rex habet fuper eildem, Calla, irrita Gt et inanis. Item
quod omnibus apoftatis, qui fugientes de Ordine morantur in terris Polonie, Littuanie et Mazouie,
larga et libera facultas detur exeundi et de eildem quo eis placuerit fo tranfferrend; Et quod om-
nimodo alii apoltate ordinis predicti ibidem numquam foueantur. Item fi pars aliqua ex predictis
articulos aliquos bonos et parti utrique utiles et placitos excogitauerit, infra hinc et terminum, in
quo preflens contractus debet confumari et finiri, ut illi préfenti concordie imponantur et inferantur.
Item £ aliquis de Regno Polonie fubditos Ordinis in terris iplorum violenter inuaferit et [uper eo
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Capitaneus Regni vel Tenutarius Regni requilitus jufticiam non faceret, extunc pro negligencia
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huiusmodi a capitaneatu vel officio eft deponendus et hoe fi legittime probatum fuerit contra iplum
fimiliter ex altera parte, Si commendator in reddenda iulticia negligens fuerit, deftituatur et nichi-
lominus qui fuccedet iulticiam teneatur facere expeditam. Si wero is, qui pro iulticia ‘racione
delicti predieti requiritur f[mplex fuerit terrigena Et iufticiam facere recularet, extune dampna
iuftieia requirente per Capitaneum de bonis terrigene predicti compenfentur et folventur. Item
pro dampnis perfonis ecclefalticis et iplorum bonis, Eeclefijs et monalterijs In gwerra pre-
fenti per dominos Regem Polonie et Magnum ducem Littuanie antedictos et exercitus in
terra Ordinis illatis et econtra per ordinem in Regno Polonie pontifices, abbates et pre-
lati partis utriusque [ufferre debent et nullus iplorum  racione dampnorum predictorum
partem inferentem eadem debet Jure aut quauis alia impeticione moleftare, quomodolibet fa-
tigare vel turbare, quod eciam litteris fuis autenticis et capitulorum [uorum aut Conuentuum robo-
rabunt. Ttem ad [tatuendum collectorem peccuniarum nauigij circa Thorun Capitaneus domini
Regis Polonie vel is, qui fuerit ad ea deputatus et Commendator Thorunenfis pro tempore exiltens
Conueniant et ipfum ad unum anmum conftituant, qui fub preftito parti utrique juramento peccunias,
quas collegerit, diebus dominicis in manus utriusque prefentet equali porcione diuidendas folutis
preciis famulorum et reparacione nauwium de communi. Et f polt decurfum amni ille collector
parti mon placuerit, extunc partes predicte conueniant et unanimiter tam Capitaneus fiue ad ea
deputatus quam Commendator alium cligant, quociens fuerit opportunum, Seruicia uero per famulos
nauigii predicti, que Scharwerk appellantur, partibus predictis alternatis [eptimanis impendantur et
tune pars quelibet in [ua feptimana ipfis prouideat de expenflis modo et forma ficud actenus eis
elt prouifum. Ttem quod fi in antea una parcium alteri bellorum fremitus aut gwerrarum quod
abfit movere vellet, diffidia contra Concordiam et unionem parantes; Extunc utrinsque partis (ub-
diti et homagiales terrigene et Ciuitatis in hac parte bella mouere uolenti non debent contra reli-
quam parcium confentive in aliqua parte nec adiuunare vel affiftere auxilio, confilio vel fanore per
fe vel alium puplice uel oceulte, faper quo utraque pars [uis [ubditis litteras, inferipeiones et muni-
menta [pecialia dare debet, quod iplos pro huiusmodi non alfiftentes et inobedientes non debet im-
petere, caltigare uel quovismodo impedire, quod futuri Reges Polonie et Magiltri Ordinis antedieti
ad requificionem alterius promittant denuo et fe inferebunt, quod huiusmodi Concordiam inuiolabili-
ter obfernabunt. Item fi aliquando quod abfit contingeret, quod alique difplicencie, iniurie fiue dilt
cordie inter predictos dominos Regem Polonie et Ducem magnum Littuanie ex una et Magiltros
tam in Pruffia quam in Livonia predictos ex alia partibus fpecialiter emerferint, mox pars-lefa al-
teri tenebitur et debebit litteris fuis vel nuncciis illam fignificare iniuriam et tandem ambe partes
efficere tenebuntur, quod ipfarum Confiliarii ad certum locum et diem pro complananda huinsmodi
discordia et iniuria refundenda conuenirent de huiusmodi negociis tractaturi, hoc ipfum inter domi-
nos duces et Magiltros predictos obfernetur. Item omnes uiolaciones trengarum, pacis federum,
ftipulacionum et contractuum, fi que inter partes predictas in gwerris preteritis accidiflent, vigore
prefentis Concordie annullamus et Caflamus: omnes quoque nobiles, Ciues et alios quoseumque ho-
mines in terris Magiftri et Ordinis exiltentes ab omnibus homagiis alias nobis factis et preltitis
liberamus et abfoluimus per prefentes. Promittimus quoque nos tractatores prefentis Concordie [u-
praleripti, pollicemur et [pondemus bona fide fine dolo et fraude pro prefatis Magiftro et Ordine,
quod dictam pacis concordiam et unionem per nos compofitam tractatam et eonclufam prefati Ma-
gilter et Ordo tencbunt, feruabunt et cultodient perpetuis temporibus et in ewum inconcufla fincera
fide fine dolo uel fraudis ferupulo ad iplamque ratificandam, firmandam, roborandam et in formam
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debitam fub titulis dictorum Magiftri et Ordinis fuos prelatos et preceptores cum figillis [(uis ma-
joribus unacum figillis terrigenarum et civitatum per tractatores alterius partis electarum in Gnyw-
cow [uper craftinum diem ante feftum omnium fanctorum proxime venturum deltinabunt et fub
punctis, articulis et Condicionibus fuperius deferiptis ratificabunt, roborabunt et firmabunt, harum
quibus figilla noltra appenfa [unt teltimonio litterarum. Datum in loco [tacionis exercituum noltro-
rum antedictornm videlicet ducis et Regis In flumine Offa ijuxta lacum Melno inter Raczyn et
Rogozno Caftris in terris Pruffie, ipfo die fancti Stanislai pontificis gloriofiffimi, Anno domini Mil-
lefimo quadringentefimo vigefimo fecundo. Littere Concordie fuper perpetua pace Inter nos et Re-
gem et Regnum Polonie Anno mill, IVE, XXII facta et ordinata,
Rad) Racgynsti Cod. dipl. Litth. &, 285.